
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

EIRELI, CNPJ N.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Rio Maria/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, Matrí-
cula N.º 57221038/1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
083/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 
N.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Rio Maria/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914817
PORTARIA N.º 066/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) FERNANDO RODRIGUES ALBUQUER-
QUE, Matrícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO N.º 084/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil 
EIRELI, CNPJ N.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contrata-
ção de empresa especializada de engenharia para a construção de creches 
padrão SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de 
Xinguara/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, Matrí-
cula N.º 57221038/1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
084/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 
N.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Xinguara/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914820
PORTARIA N.º 095/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO, 
Matrícula N.º 57215566-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚ-
BLICO N.º 093/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ 
n.º 03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Castanhal/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) KATIA ALRELHIA DO ROSÁRIO COSTA, 
Matrícula N.º 54188132-2, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRA-
TO N.º 093/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ 
n.º 03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Castanhal/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914864
PORTARIA N.º 094/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO, 
Matrícula N.º 57215566-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚ-
BLICO N.º 303/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica CCM Construtora e Projetos LTDA, CNPJ n.º 
13.979.506/0001-36, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Vigia de Nazaré/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) KATIA ALRELHIA DO ROSÁRIO COSTA, 
Matrícula N.º 54188132-2, para atuar como FISCAL TITULAR DO CON-
TRATO N.º 303/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica CCM Construtora e Projetos LTDA, CNPJ n.º 
13.979.506/0001-36, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Vigia de Nazaré/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914857

PORTARIA N.º 105/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, Matrí-
cula N.º 941581-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
292/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Construtora e Transportes Gonçalves EIRELI, CNPJ n.º 
10.173.858/0001-01, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Cametá/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) TELMA RITA DE OLIVEIRA CABRAL, Ma-
trícula N.º 55587288-3, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO 
N.º 292/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a pessoa jurídica Construtora e Transportes Gonçalves EIRELI, CNPJ 
n.º 10.173.858/0001-01, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Cametá/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914875
PORTARIA N.º 103/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, Matrí-
cula N.º 941581-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
290/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Construtora e Transportes Gonçalves EIRELI, CNPJ n.º 
10.173.858/0001-01, que tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Igarapé-Miri/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) TELMA RITA DE OLIVEIRA CABRAL, Ma-
trícula N.º 55587288-3, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO 
N.º 290/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a pessoa jurídica Construtora e Transportes Gonçalves EIRELI, CNPJ 
n.º 10.173.858/0001-01, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de  Igarapé-Miri/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914872
PORTARIA N.º 104/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, Matrí-
cula N.º 941581-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
291/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Construtora e Transportes Gonçalves EIRELI, CNPJ n.º 
10.173.858/0001-01, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Baião/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) TELMA RITA DE OLIVEIRA CABRAL, Ma-
trícula N.º 55587288-3, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO 
N.º 291/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a pessoa jurídica Construtora e Transportes Gonçalves EIRELI, CNPJ 
n.º 10.173.858/0001-01, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Baião/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914873
PORTARIA N.º 096/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO, 
Matrícula N.º 57215566-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚ-
BLICO N.º 097/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, 
CNPJ n.º 03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de São Francisco do Pará/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) KATIA ALRELHIA DO ROSÁRIO COSTA, 
Matrícula N.º 54188132-2, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRA-
TO N.º 097/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ 
n.º 03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de empresa espe-


